
RECENZIJOS 

JSSN 0204-2061. KNYGOTYRA. 1991. 18(25) 

ZUKAS V. Lietuvių knygotyros bruožai. 
V.: Mokslas, 1989. - 227, (2) p. 

KNYGOTYROS RAIDOS ETIUDAI 

Nauja profesoriaus Vlado Zuko monografija "Lietuvių knygotyros 
bruožai" pasiekė skaitytoją dėkingu metu, kai ypač išaugęs dėmesys tau· 
tos praeities ir kultūros istorijos studijoms. Ilgus metus autorius paskyrė 
bibliografijos istorijos tyrinėjimams, kaupė duomenis apie lietuvių sĮ!audos 
raidą bei jos veikėjus. Dabar turime progos susipažinti su V. Zuko knygo
tyros istorijos veikalu, kuriuo siekta plačiau pažvelgti i gausią istorio
grafinę medžiagą, ivertinti lietuvių knygos darbininkų pastangas ir vei
klą, nužymėti esmines lietuvių knygątyros tendencijas bei užčiuopti net 
menkiausias jos apraiškas. Sioje monografijoje, kaip ir ankstesniuose 
darbuose, autorius lieka ištikimas gausios faktografinės bei dokumenti
nės ir archyvinės argumentacijos stiliui. Tokia visos mūsų knygotyros 
tradicija - fiksuoti ir detaliai aprašyti kad ir smulkiausią faktą, papil
danti spaudos tyrinėjimų mozaiką. "Lietuvių knygotyros bruožuose" pa
teikiamos analizės, apibendrinimų ir vertinimų dėka ši mozaika igauna 
ryškesnius kontūrus: matome lietuvių knygotyros retrospektyvą, pagrin
dinius jos raidos etapus, susipažistame su ivairių veikėjų darbais bei jų 
"knygotyrine saviv6ka", dvasinės {lrientacijos fonu, kuriame kryžiaus 
kelius ėjo lietuviška knyga. 

V. Zukas yra plačios knygotyros koncepcijos šalininkas, ir tai nuro
doma pratarmėje: "Knygotyra apima knygų leidybos teoriją { ... ), isto
riją, metodiką [ ... ) ir organizaciją [ ... ), knygos meną, knygų prekybą 
[ ... ), bibliografijos mokslą, bibliotekininkystę, bibliofiliją, lektologiją" 
(P. 3). Tiesa, išsamiau teoriškai nepagrindus šio apibrėžimo, lieka neaiš
ku, ar knygotyra suprantama kaip išvardytų mokslų suma, ar kaip sava
rankiškas kompleksinis mokslas. Tokių neaiškumų nekiltų, jei būtų deta
liau panagrinėtas specifinis knygotyros tyrimų aspektas, apibūdinti kny
gotyros metodai. Taip pat vertėjo pateikti "knygininkystės" termino de
finiciją ("Knygotyra - mokslas apie knygą ir knygininkystę", - nuro
doma pratarmėje). 

Tačiau teoretizavimas nebuvo pagrindinis autoriaus uždavinys. Pa
teikta integrali knygotyros samprata nulėmė ir monografijos apimti, ir 
struktūrą. Joje nagrinėjamas' platus istorinis laikotarpis (nuo XVIIIa. 
pabaigos iki 1940 m.), derinami knygotyrinės, bibliografinės ir literatūro
loginės analizės aspektai, atskleidžiant ivairių autorių požiūri i knygą ir 
nagrinėjant. jų darbus, išryškinamas draugijų vaidmuo knygotyros min
ties raidai. 

Knygą sudaro penki skyriai. Pirmajame apžvelgiamos istorinės-filo
loginės G. Ostermejerio ir L. Rėzos studijos, kuriose nušviečiamas re-

120 



liginės literatūros leidimas. kalbos ·analizės tendencijos •. autorių įnašas 
j raštijos formavimo procesą. Tai mūsųknygotyrošištakos. filologinės 
Ir. istorinės knygos I\:nalizės pradžia. stimuliavusi tOlesnius lietuvių spau~ 
dos .. tyrinėjimus. ' 

Antrasis .skyrius - .;~paudos veikėjai apie knygas" - tai XIX a. 
knygos, ir Hteratūros veikėjų portretų galerija .. Paro,domas.~ .. 130gušo. 
D: .poškos. S., $tanevičiaus. J: Platerio. A. Jueevičiaus; M. AkelaičiQ. 
t. Tvinskio"ri)pinii:nasis liefuviškosknygos parengim\J ir leidyb'a. j"ųdar
blli iš spaudos Istorijos bei bibliografijos. Paskelbtuose ar rankraštiniuo
se šių veikėjų ra~tuose aptikti duomenys leidžia monografijos autQriui 
.. pasekti vienų ar kitų tendencijų mūsų knygotyroje užuomazgas. ~aky
:;im. daugiau,' puoselėtą filologinę kryptį. mažiau tytinėtą spaustuvi1Į 
isteriją. dar mažiau - knygos techninės 'ir estetinės kultūros. platjni
mo ir skaitymo problemas" (P. i6-17). XIX a. ryškėja tendencija kny
gų leidybą· siefi 'su kultūros ir švietimo reikmėmis. plačiau suvoktI knygo\\ 
p-askirtį. Įvaire!>ni' darosi 'spaudo's' analizės metodai bei vertinimo kriteri
jai. Praeities' spaudos 'Veikėjų pažiūrų rekonstrukcija vertinga ne til( 
istoriniu, bet ir metodikos aspektu, ,praturtina mūsų knygotyros tyrinėji-
m,ųpriemonių a,rselJalą. . " ' 
" TTeČifjsis sk;yriu:;~· tai .. Aušt:os" kny~otyri.r1e problematika. V. lu
~~ nurOdo. kad., , .. kei~iantis redaktoriams (J, Basanavičius.M:; Jankus, 
J. Snūpas. J.,MikŠ8s",J. Andriulaitjs).skirtingą atspalvį igydavo ,;Auš
TO:;'" idėjinė ir;,politinė,.platforma. tačiau dėme:;ys knygai visą laikę, ne
kjto. Buv\> suvokiama, kiek daug reikšmės turi ~yga laikraščio visuoŲle~ 
ninei, poli,tip.ei ir kultūrinei programai" (P. :64)., •• Aušroje"buvo:publi, 
kUQjamos knygų, recėn'zjjos ir apžvalgos., bib!~ografinė ,medžiaga. knygos 
istorijos duomenys. rūpintasi Tankra,štiniu lietuvių literat~ros, palikimUi 
knygų leidyba, platinimu, kaupimu. Ą.utoriusakc.entuoja. kad .. Aušra" 
suvaidįno ,svarbų vaidmeni spaudos draudimo metai:; propaguodama lie
~uvišką knygą, ir žadindama ,lietuvių tautinę sąmonę. 

Ketvirtasis monografijos skyrius skirtas žymių lietuvių spaudos ir 
I>ibliografijos veikėjų S. Baltramaičio. M. Stankevičiaus. E: Volterio ir .v. Biržiškos· ... ei~los ir palikimo analizei. Autorius ivertina kiekvieno iš 
jŲ indėli ibibIiografijos ir spaudos istorijos pletotę. pažymi jų darbų .iš
liekamąją ve~tę. Atliktų darbų pobu!iis priklausė nuo to, kaip J>uv!l suyo
Idarnas jų, tikslas:' atItorlai,. kurie bibliografiją siejo su platesniais istori: 
niais. filologiniais. kultūriniais interesais. paliko išsamesnlus. vertinges: 
iilus darbus. Itin svarbu pažymėti, kad šie XIX a. ,pabaigos - XX a. 
'pradžiosbibHografai savo darbais sudare prielaidas .knygų istorijai at~ 
siskirti nuo. literatūros istorijos. V. Biržiška spaudos tyrinėjiniams, su
teikė mokslini pagrindą, nustatė l~etuvių. knygos istorijos objektą, tyrimo 
metodus ir vertinimo kriteriJus. V. lukas, skiria keletą V. Biržiškos kny' 
go~ istorijos darbų' grupių: visCls raštijos~ įvairių 'Iaikofarpių.lėidinių 
tipŲ,bei ITl0kslo šakų "i1ygų tyrinėji!Jlai (P. Jt2). ,Be gausių istoriųes 
problematikos darbų. V; Biržiškos p)unksnai priklauso irdaugyąė st~aips· 
nių apie '-tuometinės Lietuvos knygos' bū~lę •• )eid~ą. platinimą)' p()ptiJi,arl' 
n~~ą. Jie Ir ~abar yra. ~~~~in.di~iaišio laikot.!'rpio. knyg~ą istorijos, š~lti
hlal, .. padeda'suvoktI If'lverbnh' knygos buklę. 'Jos raidos tendenCIJas. 

121 



svarbiausias spragas ir leidinių trūkumus Lietuvoje 1918-I94n metaisY 

(P.127). V. Biržiška iėjo i lietuvių knygotyros istoriją kaip reikšmingt) 
veikalų - "Lietuvių bibliografija". "Lietuviškų knygt) istorijos bruožai" • 
.. Aleksandrynas" - autorius, • bibliografijos ir spaudos istorijos moksli· 

-ninkas, istorinės kultūrologinės liėtuvių knygotyros krypties kūrėjas. 
Paskutinis, ~enktasis, mElnografijos skyrius supažindina su Lietuvos 

Respublikoje veikusiomis dviem visuomeninėmis knygot}'finio profilio 
draugijomis: Lietuvos bibliotekininkų draugija (jsteigta 1931 m.) ir 
XXVII knygos mėgėjų draugija tisteigia 1930 m.). Jo~ iėjo i lietuvių 
knygotyros istorijl1 moksline, kultūrine, leidybine. veikla. 

Lietuvos bibliotekininkų draugija buvo pirmoji profesinė bibliotekų 
. darbuotojų organizacija, kuri rūpinosi moksline ir praktine _bibliotekų 
veikla, kadrų· rengimu: organizavo kursus. bibliotekininkams, leido vado
vėlius bei metodinę medžiagą, rinko ir analizavo bibliotekų veiklos sta
tistiką· Draugijos susirinkimuose. buvo 'skaitomi pranešimai iš spaudos, 
"ibliotekų ir bibliografijos istorijos, tačiau knygotyrinės minties raidai 
draugijos veikla didesnės itakos nedarė. . 

I· 
XXVII knygos mėgėjų draugijos \teikIa jau seniai laukė išsamesnės 

analizės ir ivertinimo. Jų negalėjo atstoti prisiminimų publikacijos ar 
publicistiniai straipsniai, o ir moksliniuose darbuose būta netikslumų (žr. 
Starkūnaitė _ V. Lietuviškos knygos užsienio-, parodose 1895-1940 m. II 
Knygotyra. -,- 1973~ - Nr. 3(10). - P. 139.). Tad V. Zuko pateikt'a ap
žvalga yra labai vertinga. Ji detali, parengta remiantis gausiais archy
viniais šaltiniais. Monografijoje nuodugniai išanalizuota draugijos veik
Ia - susirinkfmai, knygų leidyba, dalyvavimas parodose ir jų rengimas, 
bibliotekos kaupimas. Draugijos narius, jvairių profesijų žmones, jungė 
meilė ir pasiaukojimas knygai, rūpinimasis jos estetine kultūra. "Knygos 
mėgėjai" turėjo gausias asmenines bibliotekas. Gaila, kad chronologiniai 
monografijos rėmai neleido autoriui atskleisti jų likimo audringais karo 
ir pokario metais.' . 

Kadangi V. Zuko pateikta draugijos veiklos apžvalga yra bemaž 
maksimaliai detali ir vargu kas ją tyrinės pakartotinai, norėtųsi nurodyti 
keletą smulkių pastabų. Tarp draugijos narių autorius nemini V. K. Jo
nyno, . b kalba apie ii tik kaip apie dailininką, kūrusj draugijai bei jos 
nariams ekslibrisus, apipavidalinusi. draugijos leidinius. "XXVII knygQS 
mėgėjų metraščio" II tomo 211 p. pateiktame draugijos narių sąraše' 
V. K. Jonynas irašytas paskutinis, 27 -uoju numeriu. Jo narystė minima ir 
kituose šaltiniuose. Apie Vlado Daumanto. a~meninę biblioteką autorius 
rašo kaip apie "nelabai didelę" (P. 181), o Zigmas Toliušis savo prisimi
nimuose pažymi ši aistringą Kauno kolekcionierių, bibli\lmanll turėjus 
apie 5000 dailiai irištų tomų (Nacionalinės Marįyno Mažvydo bibliotekos 
Rankraščių skyrius. F. 66 - 41. L. 22). Maždaug tokios pat apimties .spė
jama buvus ir V. Blržiškos biblioteką. Atrodo, kad T. Lomsargis nebuvo 
irišęs visų draugijos lei_inių, pavyzdžiui, -v. Biržiškos knygelių "Biblio
tekos" ir "Bibliografija" (P. 183). 

"Lietuvių knygotyros bruožuose" apibendrinta ir susisteminta gausi 

122 



nevienalytė me~iaga .. Susipažinęs su plačia lietuvių knygotyfinl!s minties 
raidos panorama, skaitytojas gal pasiges tik baigiamųjų pastabų ir išva
dų, būdingiau'sių lietuvių knygotyros bruožų ii- tendencijų. atskiro jvardi
jimo. Išsamia istorine lietuvių knygotyrininkų darbų analize, iki ši'ol ne:' 
gvil~entų -klausimų itraukimu i mokslinę apyvartą, naujais tyrimo, meto
dais prof. V. Zuko monografija neabejotinai užima vieną' iš svarbiausių 
pozicijų I'ietuvių knygotyros darbų sąraše. 

1990 m. balandžio 26 d. Audronė Glosienė 


